
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 868 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1439574 (PAE), de 08/11/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 
5950242/3, ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, a viajar ao 
município de São Félix do Xingu/PA, no período de 15/11/2022 a 18/11/2022, a fim 
de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV e acompa-
nhar o início dos atendimentos aos beneficiários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 869 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1441814 (PAE), de 09/11/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO às servidoras abaixo relacionadas, a via-
jarem as cidades de São Paulo/SP, Porto Alegre/RS e Bento Gonçalves/RS, 
no período de 15/11/2022 a 24/11/2022, a fim de participarem do Curso de 
Derivativos: Negociação, Precificação e Hedge, promovido pelo INSPER e do 
21° Congresso Nacional de Previdência da ANEPREM, respectivamente:

Servidora Matrícula Cargo/Função Lotação
Camila Augusta Brito Corrêa 5909362/5 Analista de Investimentos Núcleo Gestor de Investimento
Silvina Kelly Gomes da Silva 54193919/1 Analista de Investimentos Núcleo Gestor de Investimento

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 09 e ½ (nove e 
meia) diárias às servidoras citadas acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 870 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1440230 (PAE), de 08/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Sandro Carepa Dias, matrícula nº 5935782/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado no Núcleo de Con-
trole Interno, a viajar as cidades de Porto Alegre/RS e Bento Gonçalves/
RS, no período de 20/11/2022 a 24/11/2022, a fim de participar do 21° 
Congresso Nacional de Previdência da ANEPREM.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 871 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1438107 (PAE), de 08/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço, matrícula 
nº 5760429/4, ocupante do cargo de Procurador/Procuradora-Chefe, lotada na 
Procuradoria Jurídica, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 16/11/2022 
a 17/11/2022, a fim de participar do Congresso Internacional de Gestão da Pre-
vidência Social, promovido pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, Mi-
nistério do Trabalho e Previdência – MTP e Tribunal de Contas da União – TCU.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 871 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1438107 (PAE), de 08/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço, matrí-
cula nº 5760429/4, ocupante do cargo de Procurador/Procuradora-Chefe, 
lotada na Procuradoria Jurídica, a viajar a cidade de Brasília/DF, no período 
de 16/11/2022 a 17/11/2022, a fim de participar do Congresso Internacio-
nal de Gestão da Previdência Social, promovido pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social – INSS, Ministério do Trabalho e Previdência – MTP e Tribunal 
de Contas da União – TCU.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 872 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1433132 (PAE), de 07/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Raul Victor Maia Palha, matrícula nº 5935858/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenador, lotado na Co-
ordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar a cidade de Natal/RN, no 
período de 28/11/2022 a 03/12/2022, a fim de participar do Curso “A 
Nova Previdência dos Servidores Públicos, em conformidade com a EC n° 
103/2019”, promovido pela CONSULTRE – Consultoria e Treinamento LTDA.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 873 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1433086 (PAE), de 07/11/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Letícia Magalhães Rodrigues da Cunha, matrí-
cula nº 57219867/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada 
na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar a cidade de Natal/RN, 
no período de 28/11/2022 a 03/12/2022, a fim de participar do Curso “A 
Nova Previdência dos Servidores Públicos, em conformidade com a EC n° 
103/2019”, promovido pela CONSULTRE – Consultoria e Treinamento LTDA.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 876145

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 008/2022– EGPA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2021 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 01/2021 -SEPLAD/DGL/SRP
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO
Valor: R$ 168.063,00 (cento e sessenta e oito mil, e sessenta e três reais)
Data da assinatura: 10/11/2022
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 10/11/2022 à 09/11/2023.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 83201.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 449052
Fonte de recurso: 0101000000


